
REGISTRO GENERALE N. 139 del 24/05/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 24/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 57 del 22/05/2023 
PROPOSTA N. 208 del 22/05/2023 
 
OGGETTO: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI 

DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI ROMANA” – APPROVAZIONE 
CONTABILITÁ FINALE DEI LAVORI – CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
CUP: B59D22000110006 – CIG: 9397835AC5 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti  

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 26/11/2020 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. 

Luca Maccioni è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei 

servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 9 del 09/02/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023 - 2025; 

Dato atto che con Legge n.160/2019 art. 29, come poi modificata con l’introduzione dell’art. 

29bis da parte del Decreto-legge del 14/08/2020 n. 104 Articolo 47, vengono assegnate ai 

Comuni risorse per l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile pari per 

l’annualità 2022 a € 50.000,00 euro complessivi; 

Considerato che l’intervento è finanziato con il contributo per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli 

anni dal 2021 al 2024, annualità2022, di cui all’art.1 commi 29 e ss della Legge n.160/2019.  

Tali fondi sono confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e pertanto l’intervento in 

oggetto è finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU. 

A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 24/05/2023 

31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 

77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza. 

Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 

alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. 

In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 

all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. 

della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

Da ultimo, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme 

abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e 

resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. 

Premesso che: 

• con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 99 del 02/09/2022 sono stati 

affidati i “Servizi di Ingegneria e Architettura relativi a Progettazione, Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza degli “Interventi di Messa in Sicurezza e Contenimento 

dei Consumi Energetici dell’Impianto di Illuminazione Pubblica di Romana” alla Società 

di Ingegneria E.S.Co Sardegna s.r.l. con sede in Sassari, via Michele Coppino n.22, 

P.IVA 02012660904; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 08/09/2022, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori in oggetto 

redatto dalla Società di Ingegneria E.S.Co Sardegna s.r.l., finanziato con i fondi di cui 

alla Legge n.160/2019 art. 29, come poi modificata con l’introduzione dell’art. 29bis da 

parte del Decreto-legge del 14/08/2020 n. 104 Articolo 47, per l’annualità 2022, per un 

importo complessivo del finanziamento (Lavori e somme a disposizione 

dell’amministrazione) pari ad € 50.000,00; 

Richiamata la propria Determinazione R.A. n.103 R.G. n.277 del 13/09/2022 avente ad 

oggetto “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E CONTENIMENTO DEI CONSUMI 

ENERGETICI DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI ROMANA” – AFFID. DIRETTO 

ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 ALL’IMPRESA CASU ANTONIO – CIG: 

9397835AC5 - CUP: B5922000110006”, con la quale si aggiudicavano i “Lavori denominati 

“Interventi di messa in sicurezza e contenimento dei consumi energetici dell’impianto di 

illuminazione pubblica di Romana” – mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’Operatore Economico Casu Antonio con sede in 

Sassari (SS), via Ortobene n.46, P.IVA 02769720901 per un importo pari ad € 30.057,30 

oltre IVA di legge per complessivi € 36.669,91; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 24/05/2023 

Richiamata inoltre la propria Determinazione R.A. n.133 R.G. n.370 del 06/12/2022 avente 

ad oggetto ““INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E CONTENIMENTO DEI CONSUMI 

ENERGETICI DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI ROMANA”. AFFIDATI 

ALL’IMPRESA CASU ANTONIO - CIG: 9397835AC5 – CUP: B59D22000110006 – 

CONCESSIONE PROROGA PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI”, con la quale, in seguito alla 

richiesta di proroga presentata dalla Ditta appaltatrice Casu Antonio via e-mail in data 

13/10/2022, si concedeva la suddetta proroga di n.45 giorni portando la data contrattuale di 

ultimazione al 27/11/2022; 

Richiamata altresì la propria Determinazione R.A. n.31 R.G. n.55 del 15/03/2023 avente ad 

oggetto “LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E CONTENIMENTO DEI 

CONSUMI ENERGETICI DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI ROMANA” – 

LIQUIDAZIONE DEL SAL 1 ALL’IMPRESA CASU ANTONIO – CIG: 9397835AC5 - CUP: 

B59D22000110006”, con la quale si approvava e liquidava all’impresa aggiudicataria lo Stato 

di Avanzamento Lavori n.1; 

Vista la documentazione trasmessa in data 12/12/2022 dal Direttore dei Lavori P.I. Antonello 

Biddau per conto della Soc. di Ingegneria E.S.Co Sardegna incaricata della D.L giusta 

Determinazione R.A. n.99 del 02/09/2022, relativa allo Stato Finale dei Lavori, il Certificato di 

Regolare Esecuzione e in generale gli atti di contabilità finale, acquisita al protocollo dell’Ente ai 

nn. 528 e 529 del 03/03/2023, composta da: 

− Registro di Contabilità; 

− Conto Finale; 

− Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

− Relazione sul Conto Finale; 

− Certificato di Regolare Esecuzione; 

nella quale si certifica che i lavori sono stati ultimati in data 26/11/2022, e dunque entro i 

termini contrattualmente previsti, che sono stati regolarmente eseguiti e dalla quale si evince 

che l’impresa Casu Antonio con sede in Sassari (SS), via Ortobene n.46, P.IVA 02769720901, 

vanta un credito residuo per i lavori eseguiti, al netto del SAL 1 di cui al punto precedente, 

relativi al solo stato finale dei lavori eseguiti pari ad € 150,29 oltre iva di legge per complessivi 

€ 183,35; 

Dato atto che il capitolo di bilancio dell’Ente n.21412.1, all’impegno n.177.1, assicura la piena 

copertura di quanto sopra; 

Visti gli atti progettuali e tutti gli atti di contabilità emessi dal D.L.; 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva in merito 

all’appalto dei lavori pubblici in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente 

atto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 24/05/2023 

Visti  

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del 9 febbraio 2011; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di approvare, relativamente all'appalto degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

E CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI DELL’IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI ROMANA” AFFIDATI ALL’IMPRESA CASU ANTONIO 

– CIG: 9397835AC5 - CUP: B59D22000110006”, gli atti di contabilità finale trasmessi 

dal Direttore dei Lavori P.I. Antonello Biddau per conto della Soc. di Ingegneria E.S.Co 

Sardegna incaricata della D.L giusta Determinazione R.A. n.99 del 02/09/2022, più 

specificatamente sotto indicati e che formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

− Registro di Contabilità; 

− Conto Finale; 

− Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

− Relazione sul Conto Finale; 

− Certificato di Regolare Esecuzione; 

nei quali si certifica che i lavori sono stati ultimati in data 26/11/2022, e dunque entro i 

termini contrattualmente previsti, che sono stati regolarmente eseguiti e da cui si evince 

che l’impresa Casu Antonio con sede in Sassari (SS), via Ortobene n.46, P.IVA 

02769720901, vanta un credito residuo per i lavori eseguiti, al netto del SAL 1 di cui al 

punto precedente, relativi al solo stato finale dei lavori eseguiti pari ad € 150,29 oltre iva di 

legge per complessivi € 183,35; 

2) Di attestare che tale importo trova copertura sul bilancio dell’Ente al cap. 21412.1 

impegno n.177.1; 

3) Di dare atto che la materiale liquidazione dello Stato Finale dei Lavori a favore 

dell’impresa potrà avvenire esclusivamente una volta ricevuta la relativa fattura da parte 

dell’Operatore Economico aggiudicatario, con successivo atto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 24/05/2023 

3) Di dare atto che il codice CUP è B59D22000110006; 

4) Di dare atto che l’intervento è finanziato con il contributo per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

per gli anni dal 2021 al 2024, annualità2022, di cui all’art.1 commi 29 e ss della Legge 

n.160/2019. Tali fondi sono confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e pertanto 

l’intervento in oggetto è finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU 

5) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in merito al presente atto è individuato 

nell’Ing. Luca Maccioni il quale interviene nelle funzioni del Responsabile dell’area tecnica 

manutentiva del Comune di Romana. 

7) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

8) Di dare atto infine: 

a. che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto 

presso il Settore Tecnico e Manutentivo. 

b. che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 208 del 22/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
22/05/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 208 del 22/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 24/05/2023 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 24/05/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 266 

 
Il 24/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 139 del 24/05/2023 con 
oggetto 
 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI DELL’IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI ROMANA” – APPROVAZIONE CONTABILITÁ FINALE DEI LAVORI – 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
CUP: B59D22000110006 – CIG: 9397835AC5 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 24/05/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


